vgl. Mt 12, 45; Le 11, 26; 2Pt 2, 20

adhuc te poterit eius dextera sublevare. Sin autem pravis acquiescendo consiliis et iniquis operibus insistendo magis ac magis provocaveris eius iram, procul dubio non effugies manus eius, que te puniet<sup>h)</sup> et<sup>i)</sup> graviter in presenti et gravius in futuro.

\* fol. 96<sup>e</sup>  
Sir 7, 40

vgl. 1Pt 5, 6

Monemus ergo te, frater, cum lacrimis et exhortamur in Christo Iesu, qui venturus est iudicare vivos et mortuos, quatinus nostris salubribus monitis acquiescens per penitentie medicinam de morte resurgas ad vitam et ad ubera matris ecclesie revertaris, que pio miserationis affectu recipit filios delinquentes; quoniam, etsi sacrosanctam Romanam ecclesiam matrem tuam in gravem difficultatem induxeris, de qua per te non posset aliquatenus liberari, quia tamen ille est fundator et fundamentum ipsius, qui imperat ventis et mari, dum ipse sit nobis adiutor, non timemus, quid faciat nobis homo.

vgl. 2Tim 4, 1;  
1Pt 4, 5

Datum Ferentini, VIII Kal. Iulii, anno nono.

vgl. Mt 16, 18  
vgl. 1Cor 3, 11  
vgl. Mt 8, 26f.;  
Le 8, 25  
vgl. Ps 117, 6;  
Hebr 13, 6

## 97.

Innocenz III. trägt dem zum Erzbischof von Magdeburg gewählten Dompropst Albrecht auf, seinen Gesandten Magister G(ernandus), der seine Sache unermüdlich betrieben hat und der ihm nun mündlich geheime Mitteilungen des Papstes überbringt, wohlwollend aufzunehmen und, wenn nötig, zum Papst zurückzuschicken.

Ferentino, 1206 Juni 23.

35 Reg. Vat. 7, fol. 96<sup>e</sup> (Nr. 96).

Bréquigny, Diplomata, II/1 919, Nr. 97 = Migne, PL, 215, 913, Nr. 97. — Potth. Reg. 2825; BFW \*\*5965; Mülverstedt, Regesta archiepiscopatus Magdeburgensis, II 108, Nr. 257.

<sup>①</sup>) Migne: Dominum. <sup>g)</sup> Migne: venire. <sup>h)</sup> Migne: punient. <sup>i)</sup> Fehlt bei Migne.

3: te profunda] profunda te. 6: affectuosius] affectuose. 12: tibi semita] semita tibi.  
40 17: et] fehlt. 26: timemus] timebimus. 27: VIII — nono] fehlt.

**Alb(er)to preposito in archiepiscopum Magdeb(ur)ensem electo<sup>1)</sup>.**

| Tempestas imperii, que te impulit ad id inprovide faciendum, quod promotionem tuam merito potuit impedire<sup>2)</sup>, necessario nos retardat, ne adhuc ad tui consumationem<sup>a)</sup> negotii procedamus. Licet autem adversum te fuerimus de iure commoti, dilectus tamen filius magister G(ernandus), nuntius tuus<sup>3)</sup>, vir utique providus et fidelis, commotionem nostram non destitit mitigare, ita quod temporis oportunitate reperta ipsum proposuimus consumare negotium, dummodo te nobis tamquam membrum capiti studeas conformare. Quocirca devotionem tuam monemus attentius et per apostolica tibi scripta mandamus, quatinus eundem magistrum, quem nos sue probitatis intuitu sincera diligimus in Domino caritate, benigne recipias et honeste pertractes eumque, cum necessitas postulaverit, tanto securius ad presentiam nostram remittas, quanto maiorem gratiam in oculis nostris invenit. Ipse quippe tibi plenius intimabit, que a nobis accepit secretius intimanda.

Datum Ferentini, VIII Kal. Iulii, anno nono.

15

**98.**

*Innocenz III. überträgt dem Bischof B(erhard) von Pavia und dessen Nachfolgern die Verfügungsgewalt in geistlichen und weltlichen Belangen über die dem apostolischen Stuhl unterstehenden Klöster S. Maria foris portam und S. Bartolomeo in Strada in Pavia, um sie zu reformieren.*

20

Ferentino, 1206 Juni 19.

*Reg. Vat. 7, fol. 96<sup>c</sup> (Nr. 97).*

*Bréquigny, Diplomata, II/1 919, Nr. 98 = Migne, PL, 215, 913, Nr. 98. — Potth. Reg. 2817.*

**B(ernard), Papiensi episcopo<sup>a, 1)</sup>.**

| Apostolica<sup>b)</sup> sedes, que disponente Domino cunctorum fidelium mater est et magistra<sup>2)</sup>, consuevit equo libramine ponderare merita singulorum, ut valeat unicuique, prout exigit ratio, respondere. Nos ergo, qui licet immeriti huic sancte sedi superna gratia presidemus, fidem et devotionem, quam predecessorum tuorum inherens vestigiis erga nos et Romanam ecclesiam habere

97. <sup>a)</sup> *Migne*: confirmationem.

30

97. <sup>1)</sup> S. Br. IX 22 Anm. 1.

<sup>2)</sup> S. Br. IX 22 Anm. 11.

<sup>3)</sup> S. Br. IX 22 Anm. 7.

98. <sup>a)</sup> *Adresse am Rande vorgemerkt.*    <sup>b)</sup> *Längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.*

35

98. <sup>1)</sup> S. Br. IX 89 Anm. 1.

<sup>2)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* D. 19 c. 3; D. 21 c. 6 (FRIEDBERG, CorpIC, I 60, 71).

dinosceris, attendentes et intuentes nichilominus deformationem et lapsum quorundam monasteriorum tam monialium quam etiam monachorum in Papiensi existentium civitate, que ad Romanam ecclesiam nullo pertinent mediante<sup>3)</sup>, tam tibi quam illis diverso tamen respectu disposuimus providere,  
5 ut videlicet onus illorum ad tuum referamus honorem, quoniam in ecclesiasticis rebus et honor oneri et onus est adnexum honori.

Quia vero inter huiusmodi monasteria duo maxime indigent officio provisoris, videlicet sancte Marie foris portam Papien(sem)<sup>4)</sup>, quod est monialium, et sancti Bartholomei in Strata<sup>5)</sup>, quod est monachorum, nos illa cum  
10 capellis, parrochiis et pertinentiis suis de communi fratrum nostrorum consilio dispositioni tue tam in spiritualibus quam temporalibus duximus committenda, ut in eis vice nostra corrigas et emendes, instituas et destituas, statuas et decernas, que ipsis monasteriis spiritualiter<sup>6)</sup> ac temporaliter novis expedire. Ut autem et onus honoris et honor oneris per te ad tuos  
15 transeat successores, presentium auctoritate concedimus, quatinus tui etiam successores in hoc tibi succedant tam onere quam honore, dummodo circa devotionem apostolice sedis et provisionem monasteriorum ipsorum tales se studeant exhibere, ne privilegium mereantur amittere, si concessa sibi abusi fuerint potestate<sup>6)</sup>.